360. Canes et Leonis Pellis

Pellem leonis repererant canes eamque lacerabant dentibus. Quos videns vulpes, sic eos allocuta esse fertur, “Leo iste, si adhuc in vivis esset, experiremini unguis eius fortiores vestris dentibus.”

361. Canis Venaticus et Vulpes

Canis venaticus leonem casu oblatum insequebatur. Cum vero, conversus, ille rugiisset, expavescens canis retro fugit. Quem ubi vulpes conspexit, “O improbum caput,” ait, “tune leonem insecutus es, cuius ne rugitum quidem ferre sustinuisti?”

362. Canis Dormiens et Lupus

Canis ante stabulum quoddam dormiebat. Quem cum lupus conspexisset, haud mora eum voraturus occurrit. Canis autem ne ab eo mactaretur obsecrabat, aiens, “Nunc quidem, here mi, ne me comedas, quae so; sum enim macer, exilis, atque mendicus. Quin potius paulisper exspecta, mei enim domini sunt nuptias facturi. Proinde si nunc me dimiseris, postquam largius pastus ero, pinguior quoque fiam, melioremque cibum parabo tibi.” His ille verbis inductus, canem reliquit. Nonnullis autem transactis diebus, lupus reversus cum canem perquireret, eum supra domum dormientem invenit. Stans itaque inferius ipsum vocabat ac pacta conventa commemorabat. Ei vero canis respondens, “O lupe,” ait, “si me posthac ante stabulum dormientem adspexeris, ne nuptias amplius exspectes.”

363. Canes et Imperator Eorum

Canibus quondam simultates cum lupis intercesserunt. Electus autem fuit canis Achaeus qui caninae genti imperitaret. Atque ille, pugnae sciens, cunctabatur, tricabatur. Ceteri autem minis increpabant ni castris tandem progrederetur. “Sedendo bellum quapropter prorogem, audite,” inquit, “quidque praecaveam. Oportet vero semper praemeditari. Hostium gens cunctorum quos video una est. E nostris vero hi ex Creta, ex Molossis illi, sunt et Acarnanes hice, alii Dolopes, alii Cyprum iactant suam vel Thraciam, alii adsunt aliunde. Quid edisseram verbosius? Et color nobis non est unus perinde atque istis. Nostrum nigri sunt quidam, quidam cineracei, nonnulli rufi ac pectus bicolores, candidi alii. Quo possim

igitur modo ad bella ducere non concordes,” inquit,
“adversus hostes quibus sunt inter se cuncta communia?”

364. Canes et Lupi Concolores

Cum animadverterent lupi se non virtute canum sed multitudine superari, hoc iniisse consilium perhibentur. Mittunt ad canes qui quaererent ab iis quorum color non dissimilis luporum esset cur non potius secum coniungerentur, quibus natura ipsos conciliasset, id quod coloris indicaret similitudo; quique illis dicerent, si luporum auxilio adversus alios canes discrepantes colore uti vellent, postea sublatis illis et ipsos solos rerum potituros et in perpetua amicitia luporum futuros esse. Cum res stultis canibus probata et alii canes circumventi atque iugulati fuissent, tum, sine negotio et periculo, istos, etiam concolores sibi, interfecerunt lupi.

365. Canes et Catulus Lupi

Opilio, reperiens catulum lupi, domum tulit eumque inter canes, ovium custodes, aluit. Qui, ubi adolevit, oves occidebat, canesque, ut una secum comedenter, edocebat. Quod opilio animadvertisens, lupum quidem occidit; canes tamen, ut ab ovium caede temperarent, non poterat prohibere. Tunc pastor secum, “Merito plector, ut qui lupum canibus immiscui, qui eos oves occidere docuit.”

366. Canis, Lopus, et Pastor

Intus septa quidam vesperi congregans oves, fulvum una lupum erat inclusurus. Quo conspecto, canis pastori “Quomodo festinas,” dixit, “oves servare, qui istum ad nos intromittis?”

367. Canis et Paterfamilias Indignatus

Paterfamilias, oblitus haram in qua gallinae pernoctabant claudere, cum mane surrexisset, reperit omnes a vulpe occisas et ablatas esse. Indignatus igitur in canem, tamquam malum rerum suarum custodem, multis illum

afficiebat plagis. Cui ille “Si tu,” inquit, “cui gallinae ova et pullos pariebant, in occludendo ostio negligens fuisti, quid mirum si ego alto sopore oppressus, vulpem venientem non sensi, qui nulla ex illis emolumenta percipiebam?”

368. Canis et Dominus Morans

Iter qui meditabatur, aliquis adstanti caniculae “Quid hias?” dixit; “cuncta tibi fac parata sint. Mecum etenim venies.” Quae, caudam levans, “Cuncta,” inquit, “mea mihi sunt parata. Tu vero moraris.”

369. Canis Lutulentus et Herus

Canis, tempore hiberno domum revertens et madidus et lutulentus, gaudii impotens ut dominum videt, gestisque prosilitque atque renuentem amplectitur pedibus sordidis. Is igitur, graviter obiurgans, ait, “Inepte! Fuge, fuge cum istis blanditiis tuis indoctis; forsitan putas te urbanum esse, at mihi bestia inficeta videris!”

*Fabula scripta est amicis imprudentibus,
quorum officia saepe nocent, nedum iuvent.*

370. Canis et Ovis Conquerens

Quo tempore animalia et pecudes sermone utebantur, aiunt ovem dixisse hero suo, “Per mihi mirum videtur nihil nobis a te praeberi cogique e terra nos victimam quaerere, de quibus tamen tu et lanam capis et caseos et agnos. At canibus, unde nihil horum tibi redit, impertis panem quo ipse vesceris.” Tum canem, qui hoc audisset, ferunt sic locutum, “Merito hercle meo fit, nam ego is sum qui vos ipsas etiam custodio atque servo, ne vel hominum furto vel luporum raptu pereatis. Quod si ego vestram custodiam negligerem, iam ne ad pabula quidem exire auderetis prae formidine interitus.” Atque ita etiam oves ipsas facile passas fuisse accepimus, ut se canes potiores et maiore in honore haberentur.

371. Canis Oves Occidens

Pastor quidam cani oves suas dederat custodiendas, optimis illum pascens cibis. At ille saepe aliquam ovem occidebat. Quod cum pastor animadvertisset, canem capiens, eum volebat occidere. Cui canis “Quid me,” inquit, “perdere cupis? Sum unus ex domesticis tuis; interface potius lupum, qui continue tuo insidiatur ovili.” “Immo,” inquit pastor, “te quam lupum morte dignum magis puto. Ille enim palam se meum hostem profitetur; tu vero sub amicitiae specie quotidie meum imminuis gregem.”

372. Canis Homicida et Dominus Eius

Vir quidam dives, venandi studio mirifice deditus, complures canes alebat, quorum unus filium domini morsu interfecit. Dominus, ira percitus, non solum homicidam, verum etiam omnes alios iussit occidi. Tunc ait unus ex eis, “Unus peccavit, et cuncti plectimur.”

373. Canis Custos et Domini Filius

Erat cuiusdam perquam fidelis canis. Hic quodam tempore solus relictus apud parvulum filium illius, iacentem adhuc in cunis, videt serpentem ad puerum interimendum arrepere. Ille igitur in serpentem, qui iam ad cunas pervenisset, irruit et eum non sine difficultate interimit. Itaque inter luctandum evertuntur cunae, et supra serpentem reclinantur. Reversus autem paterfamilias, cernensque cunas eversas et cruentum os canis, quod suspicaretur ab hoc puerum imperfectum esse, neque prioris fidelitatis recordatus, neque spatio capto ad rem cognoscendam, ense arrepto canem occidit. Postea tollit cunas, et puero vivo reperto et serpente consicso, quid factum esset intellegit et suum erga canem perpetratum scelus deplorat.

Fabula docet nihil esse in ira et perturbatione animi inconsiderate committendum, ne festinationem nostram sempiternus dolor sequatur.

374. Canis Fugitivus et Herus

Canis, qui fugitivus ex domo herili migraverat, ab hero suo postmodum inventus et interrogatus cur se, herum benignum, linqueret, “Te quidem fateor,” dixit, “mihi liberalem semper et mitissimum dominum fuisse. At omnis tua familia interim huc denique me impulit, miserum, verberibus perpetuis male caesum, ut hoc infortunium defugerem, quod non intuleris tu, at quod te oportuit prohibere.”

*Qui vetare potest ne mala inferantur, et non vetat,
idem facit ac si ipse inferret.*

375. Canis Herum Fugiens

Canem quidam habens, quo magis ab illo diligeretur, semper suis pascebat manibus ligatumque solvebat. Ligari autem et verberari iubebat a servo ut beneficia a se, maleficia autem a servo, in illum viderentur esse collata. Aegre autem ferens canis se assidue ligari verberarique aufugit et, cum increparetur a domino ut ingratus et tantorum beneficiorum immemor, qui se fugisset a quo semper dilectus pastusque fuisset, ligatus autem verberatusque numquam, respondit, “Quod servus tuo iussu facit, a te factum puto.”

376. Canis, Herus, et Cibus

Canis acer, fidelis, et strenuus domum herilem bene ab omni fure tutam praestabat. Quapropter herus ipsi maximas laudes ultro tribuebat et palpationes et blanditias saepius affatim impertiebat occurrenti, at cibos dabat manu parcissima. Ergo custos miser clamitat et hero obiicit se non ali blanditiis, neque corpus macrum recreari laudibus; se his carere posse, solidius modo aliquid tribueret quo famem repelleret; nil se obstiturum quin cetera omitteret. At ille, iocans, questus iustos elusit, famelico blandiens multo magis quam prius; benevolentiam inanem effudit, sed victimum dedit nihilo liberalius.

O dives, pauperi largire quibus indiget! Benignus non es, si das quae hunc nihil iuvant.

377. Canis Vetulus et Magister

Canis venaticus, qui quondam velocitate ceteris praecelluit et magno erat olim usui et emolumento hero, iam longaeus et imbellis, fortuito cervum persequebatur et apprehensum, dentibus privatus, mox demisit. Quem iratus herus verbis et verberibus increpabat. Cui canis, “O dure et severe mihi magister, qui multifaria mea merita tam male pensitaveris!”

378. Canis Villicus et Herus Ingratus

Villicus canem habebat vetulum et minus idoneum factum gregi custodiendo vel domui a furibus nocturnis tuendae. Herus ingratus hunc, senio gravem et tardum, cuius operam diu utilem sibi fuisse meminit, sustinet morti devovere. Ergo apprehendit, nec reluctantem; pedes simul in fasciculum coactos connectit et denique lapidem magnum collo subigat. Sic exornatum protrahit, sub proximae paludis undam detrusurus. At canis senex, “Nam quid facinoris feci,” dixit, “ego miser, ut tam acerbe tamque inhumane agas, here, et meam servitutem tam longam sic remuneris?” Herus vim veritatis sentit; hanc opprimit et calumniam comparat fraudulentam. “Tene ultra vivere patiar,” inquit, “quem rabies occulta tenet?” Moxque demersum necat.

*Qui aliquem invisum sibi perdere statuit,
si ratio nulla iusta sit, falsam invenit.*

379. Canes et Agricola Penuria Laborans

Agricola, cum in ruri hiemasset multos dies, coepit tandem penuria laborare rerum necessariarum; oves interfecit, deinde et capellas, postremo quoque mactat boves, ut habeat quo sustentet corpusculum pene exhaustum inedia. Canes, id videntes, constituunt salutem quaerere fuga; etenim sese diutius non

victuros, quando herus non pepercit bobus quidem,
quorum opera utebatur in opere rustico faciendo.

380. Canis, Bos, Equus, et Homo

Equus, bos et canis, frigore pressi, in hominis cuiusdam
aedes convenere, qui, eos excipiens, accenso foco fovit ac
deinde equo hordeum, bovi paleas obtulit; cani vero ex iis
quae in mensa aderant dedit. Quam ob hospitalitatem
ipsi gratias reddidere, singuli vitae suae tempus partiti
eique gratificati. Equus itaque primos annos largitus est;
ideo praecipiti mente et superba unusquisque hominum
prima aetate est. Medios vero post hunc annos taurus
dedit; ideo tunc laboriosus et sedulus est quisque
studetque divitias cumulare. Ultimos tandem annos
canis praebuit, et propterea senex quilibet morosus
est, sibi victimum dantem tantummodo amat, blanditur,
assentiturque, non dantibus vero allatrat et insultat.

381. Canis ad Convivium Invitatus

Vir quidam cum cenam opiparam ad familiarissimum
sibi amicum excipiendum appararet, eius quoque canis
canem alium invitavit, “Amice,” dicens, “huc hodie mecum
epulatum veni.” Ille itaque introgressus, laetus constituit
magnumque convivium cernens, “Papae,” intra se aiebat,
“quanta laetitia nunc perfruor. Nutriar ergo et ita
ad satietatem cenabo ut omnino crastina die esurire
non possim.” Dum haec secum tacitus canis volvebat
caudamque agitabat, intentos gerens oculos in amicum,
haud mora coquus, ubi ipsum caudam huc illuc
circumagentem adspexit, pedibus arreptum extra
fenestras deiecit. Canis itaque lapsus, magno cum
clamore discessit. Occurrentibus proinde ceteris
canibus atque rogantibus, “Ut te cena iuvit, amice?”
subridens ille respondit, “Mehercle, ita mero me obrui,
ut satietate iam ebrius ne viam quidem viderim qua
sum egressus.”

382. Canis et Faber

Fabrorum aerariorum in domo degebat canis,
iisque laborantibus, dulci indulgebat somno. Qui
simulatque accumbentes ceperunt cibum, canis,
repente expergefactus, blanditus est dominis. Tum
illi interrogarunt eum, “Qui fit, strepitu malleorum
gravissimorum ut numquam exciteris, dentium vero
lenissimo crepitu statim expurgiscaris?”

*Ita quoque homines, quae sibi utilia fore censem,
patulis arripiunt auribus; quae vero eis displicant,
negligenter et lente audiunt.*

383. Canes Duo, Venaticus et Domesticus

Habens quidam duos canes, alterum venari, alterum
domum custodire docuit. Ceterum si quando venaticus
aliquid caperet, domesticus quoque eiusdem praedae
particeps erat. Quod cum ille aegre ferret eique
exprobraret quod, se quotidie laborante, ille iners suis
laboribus frueretur, “Non ego sum,” domesticus inquit,
“sed herus noster culpandus, qui non me laborare,
sed alieno sudore parta comedere docuit.”

384. Canis et Sciurus

Sciurum e nemore patrio raptum coquus alebat. Ille,
textili cavea inclusus, vivo corpore et agili leves
celeresque motus dabat, suamque rotam pensilem
movens, modo in partem posticam, modo in anticam,
et usque et usque ludo inani longum sui carceris taedium
fallere studebat. Canis interea ad tepentes foci reliquias in
angulo iacebat, quietus. Sciurus hunc ita increpat, “Non
te pudet dies solidos corrumpere pigritia tam veternosa?
Ad me verumtamen respice aliquando, si sapis, et ex hoc
meo more vivendi laborioso virus pigerum excutere disce.”
Canis respondet, “Cur non quiescam, cum datur licentia?
Exspecta vero; cena herilis mox assanda erit. Tunc meam
quoque rotam versatilem permovebo et labor meus
proderit; tuus quidem est perpetuus, ast inutilis.”

385. Canis et Fur

Nocturnus fur, cum panem misisset cani, canis ait,
“Linguam meam vis praeccludere, pro re domini mei
ne latrem. Quaeris ut facias per meam culpam lucrum.”

*Repentina liberalitas stultis grata esse videtur,
peritis irrita.*

386. Canis et Homo Admorsus

Quidam a cane morsus, quaerens qui vulnus curare posset circumibat. Cum id quidam casu obvius audisset, “Heus tu,” inquit, “si sanus vis fieri, panem sumito, cum eoque vulneris sanguine deterso, cani qui te momordit edendum praeve.” Tum ille, subridens, “At si istud fecero,” inquit, “nullum erit effugium quin me omnes canes urbis discerpant.”

387. Canis Mordax

Canis, saepius homines mordenti, illigavit dominus nolam, scilicet ut sibi quisque caveret. Canis, ratus virtuti suae tributum hoc decus esse, populares omnes despicit. Accedit tandem ad hunc canem aliquis, iam aetate et auctoritate gravis, monens eum ne erret. “Nam ista nola,” inquit, “data est tibi in dedecus, non in decus.”

388. Feles, Mus, et Caseus

Vir quidam magnum ac pulcherrimum in capsula caseum habebat, quem musculus edebat. Ex consilio ergo amici, felem illuc clausit quae, occiso mure, totum caseum comedit.

Fabula indicat eos non adhibendos custodes, qui non minus quam hostes nobis nocere possunt.

389. Feles Senior et Mus Parvulus

Mus quidam adulescens imperitusque felem iam seniorem flectere conabatur, clementiam tali ratione petendo, “Patere,” inquit, “me vivere. Tantulus tamque

parcus, num huic familiae nocere potuerim? Domino vel uxori eius num credis famem me umquam adferre posse? Uno frumenti grano vivere, una nuce pinguis fieri soleo. Nunc sane macer sum. Quod si paulisper exspectaveris, catulis tuis hoc prandium servabis.” Muri capto sic loquenti ita respondit feles; “Erras,” inquit; “mecumne tales habentur sermones? Surdis melius persuadeas. Felem et hac quidem aetate veniam dare! Istud accidit numquam. Proinde ad inferos descende! Meis cibi satis superque erit.”

Haec fabula docet et iuvenes omnia credere se exorare posse, et haud misericordes esse senes.

390. Catus Monachus

In quodam refectorio fuit quidam murilegus, qui omnes mures, excepto uno magno ratto, cepit et interfecit. Cogitavit catus qualiter murem illum magnum deciperet et devoraret. Tandem fecit sibi radi coronam; induit cucullam et fecit se monachum; inter alios monachos sedet et comedit. Videns hoc, rattus gavisus est, credens quod nollet ei nocere. Saltavit igitur rattus huc et illuc, et catus, dissimulans, oculos suos a vanitate avertit. Tandem secure rattus appropinquavit ad catum. Catus vero cum unguibus viriliter rattum cepit et firmiter tenuit. Dixit rattus, “Quare talem crudelitatem facis? Quare me non dimittis? Nonne monachus factus es?” Dixit catus, “Numquam ita bene praedicabis quod te dimittam, frater. Quando volo, sum monachus; quando volo, sum canonicus.” Et devoravit rattum.